
 
 

              COMUNE DI SAN MICHELE DI GANZARIA 
Città Metropolitana di Catania      

 

         _____________ 

 

 

                          DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

N°      64 DEL     25/08/2023      

 
 

OGGETTO: Bilancio Partecipato – Individuazione Aree Tematiche. 

 

L’anno  duemilaventitre   il giorno venticinque  del mese di   agosto  alle ore  12.00                    

nella sala delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la Giunta Municipale, convocata nelle 

forme di legge. 

 

Presiede la seduta il Dott. Danilo Parasole  nella Sua qualità di  Sindaco e sono rispettivamente 

presenti ed assenti i Signori: 

 

 

Cognome e nome Carica P/A 

PARASOLE                  Danilo SINDACO PRESENTE 

SAITA                            Lino ASSESSORE PRESENTE 

ANZALONE                 Concetta ASSESSORE PRESENTE 

RUSCICA                      Salvatore ASSESSORE PRESENTE 

SCIBETTA                    Rocco  ASSESSORE ASSENTE 

TOTALE      N.  4 PRESENTI   

 

 

 

 Assiste,: 

o il   SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Giuseppina La Morella; 

       X  il   VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott. Alberto Gagliano. 

 

 Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 

deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 
 
 
 
 



 
 

 

 

Delibera Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO:  Bilancio Partecipato  - Individuazione Aree Tematiche. 

 

 

 

Premesso: 

- che l’art.6, comma  1° della L.R n. 5/2014 e s.m.i prevede l’obbligo di destinare almeno il 
2% dei trasferimenti regionali di parte corrente a forme di democrazia partecipata; 

- che il “Bilancio Partecipato” si può definire come strumento per il coinvolgimento e la 

partecipazione diretta e effettiva della popolazione, secondo le procedure e modalità definite 

al fine di assumere decisioni sugli obbiettivi amministrativi e sulla realizzazione degli 

investimenti pubblici; 

- che il “Bilancio Partecipato” si caratterizza principalmente come il processo partecipativo 
in cui i cittadini possono sottoporre all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e 

progetti da realizzare e consente di praticare un percorso di dialogo sociale attraverso una 

concreta espressione delle esigenze della collettività, a fronte di  una somma appositamente 

vincolata nel bilancio comunale, pari al 2% dell’importo trasferito annualmente dalla 

Regione Siciliana; 

Visto il comma 3 dell’art.1 del Regolamento Comunale del Bilancio Partecipato, approvato 

con delibera di C.C. n. 30 del 14/10/2016, come modificato con delibera di C.C. n. 28 del 

04/07/2019, nel quale è previsto che il Sindaco e la Giunta Comunale individuano 

annualmente, nel contesto del bilancio di previsione e nelle successive fasi, le aree tematiche 

e l’entità delle risorse, da sottoporre alla procedura partecipata ; 

Vista la nota prot. rag. n. 104  del 24/05/2023 Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, con la quale comunica che le somme destinate a forme di democrazia 

partecipata ammontano ad € 18.387,58; 

 

Ritenuto dovere individuare per l’anno 2023  le aree tematiche da sottoporre alla procedura 

del Bilancio Partecipativo destinando la somma di € 18.387,58 e definendo 

successivamente, sulla base della approvazione della proposta o delle proposte presentate, 

l’eventuale ripartizione della somma assegnata; 

Visto lo Statuto Comunale dell’ente; 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

 
 

 

DELIBERA  
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 

 

 

1) Di individuare per l’attuazione del Bilancio Partecipato  le seguenti aree tematiche: 

  

 Ambiente, ecologia e sanità; 

 Sviluppo economico e Turismo; 

 Spazi e Aree verdi; 

 

 
2) Di prevedere che, nell’ambito delle  suddette aree,  i cittadini singoli ed associati potranno presentare le 

loro proposte  destinando la somma di € 18.387,58  all’intervento o agli interventi che saranno approvati 
e definendo successivamente la eventuale ripartizione della somma stanziata. 

 

3) Di approvare lo schema dell’avviso e la scheda di presentazione delle proposte, parte integrante del  
presente atto. 

 

4) Dichiarare, ad ogni effetto di legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

              COMUNE DI SAN MICHELE DI GANZARIA 
Città Metropolitana di Catania      

 

         _____________ 

 
DELIBERA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: Bilancio Partecipato  - Individuazione Aree Tematiche. 
 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, (come recepito con l’art. 1, comma 1, lettera f) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48) e successivamente modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, sulla 

proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto: 

 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    

Per quanto attiene la Regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

 
 

San Michele di Ganzaria, lì 25/08/2023 IL RESPONSABILE 

F.to   Dott. Alberto Gagliano 

         ______________________ 

 
PARERE DEL SERVIZIO INTERESSATO: 

    

Per quanto attiene la Regolarità contabile si esprime parere  FAVOREVOLE 
 

 
 

San Michele di Ganzaria, lì  25/08/2023  IL RESPONSABILE 

F.to  Dott. Carmelo Brunello  

   __________________________ 



La presente approvata e sottoscritta 

 IL SINDACO 
F.to Dott. Danilo Parasole  

 

 

 
                  

______________________________ 

 

 

L'ASSESSORE ANZIANO 

F.to  Lino Saita 

 

 IL   VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to Dott. Alberto Gagliano 

              
  ____________________________   ________________________ 

 
    

 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio, 
 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  25/08/2023 

Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2 L.R.44/91) 
 

Dalla Residenza Municipale, lì  25/08/2023 

 

    IL VICE  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Alberto Gagliano 

   ____________________________ 

 

 

Che la presente deliberazione è stata pubblicata per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 

Dal                             al    

 

nel sito informatico di questo Comune ( art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e   

s.m.i; ) ( Albo on line ); 

 

 

 
 

Dalla Residenza Municipale, lì  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

     ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 


